
 diário oficial Nº 34.658  59 Quarta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2021

retorno se prossiga a instauração de Sindicância Administrativa Disciplinar, 
por infração, em tese, ao art. 177, VI c/c art. 189, todos do RJU; Art. 2º - 
Encaminhar cópia do Relatório Conclusivo e da Decisão à Diretoria de Ges-
tão de Pessoas para registro nos assentamentos funcionais dos servidores 
e a Comissão de Estágio Probatório se for o caso. Art. 3º - Oficie-se a Vara 
de Execução Penal, encaminhando cópia do Relatório Conclusivo e desta 
Decisão para conhecimento. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
RENATO NUNE VALLE Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 687827

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
- Término de Vínculo: 04/08/2021
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: MARCOS MAMEDE BARROS RODRIGUES
Matrícula: 57192513/1 - Função: AGENTE PENITENCIÁRIO
- Término de Vínculo: 04/08/2021
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: NESTOR JUNIOR BRITO VIEIRA
Matrícula: 5817307/1 - Função: AGENTE PENITENCIÁRIO
- Término de Vínculo: 04/08/2021
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: NAILANA LISBOA SACRAMENTO
Matrícula: 5896778/4 - Função: AGENTE PENITENCIÁRIO
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 688012

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1730/21-DGP.SEAP, de 29/07/21
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria de nº 595/21-GAB.SEAP, de 08/06/21.
RESOLVE:CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), 
aos servidores abaixo relacionados, LICENÇA SAÚDE, a serem gozadas no 
período determinado conforme abaixo:
Nº-NOME-		  MATRICULA-	 PERÍODO
1-JEAN CARLOS AGOSTINI-57200773-17/06/2020 A 26/06/2020
2-JHONATAS GEORGE DOS SANTOS RICARDO-5905755-20/11/2020 A 
24/11/2020
3-JICIO SARAIVA PINHO-57207634-27/04/2020 A 03/05/2020
4-JOANA  NAZARE DA SILVA SOUZA-5953929-07/06/2020 A 15/06/2020
5-JOAO BOSCO DE AQUINO MACIEL FILHO-5949870-30/04/2020 A 
13/05/2020
6-JOAO BOSCO FIEL DA COSTA NASCIMENTO-2017911-03/05/2020 A 
09/05/2020
7-JOAO GAIA BRAGA-57211466-25/04/2020 A 08/05/2020
8-JOAO PAULO SOUZA DE OLIVEIRA-57210695-30/04/2020 A 13/05/2020
9-JOAO PEDRO DIAS DA SILVA REIS-5953936-06/07/2020 A 19/07/2020
10-JOELTON PANTOJA DE OLIVEIRA-5949883-09/10/2020 A 13/10/2020
11-JONATHAN MARINHO PINHEIRO-5953027-27/04/2020 A 01/05/2020
12-JONATHAN MARINHO PINHEIRO-5953027-23/04/2020 A 24/04/2020
13-JONIEL ARAUJO NORONHA-5949871-30/11/2020 A 04/12/2020
14-JOSE BENTO NOGUEIRA NETO-5949544-13/05/2020 A 26/05/2020
15-JOSE CRISTIANO FERREIRA DE QUEIROZ-5891539-07/05/2020 A 
13/05/2020
16-JOSE CRISTIANO SOUSA DA PAIXAO-5954314-07/05/2020 A 
20/05/2020
17-JOSE DOS SANTOS FARIAS-5953988-14/05/2020 A 20/05/2020
18-JOSE FRANCISCO FRANCA OLIVEIRA-5953996-20/08/2020 A 
01/09/2020
19-JOSE MARIA ARAUJO RIBEIRO-57210963-15/05/2020 A 28/05/2020
20-JOSE RICARDO CORDEIRO GONÇALVES-57211552-08/07/2020 A 
22/07/2020
21-JOSE WALLACE ROBSON FERREIRA FONSECA-57209997-27/10/2020 A 
31/10/2020
22-JOSEMAR COELHO DE SOUZA-55587799-09/07/2020 A 07/08/2020
23-JOSEMAR COELHO DE SOUZA-55587799-06/07/2020 A 08/07/2020
24-JOSEMAR COELHO DE SOUZA-55587799-06/04/2020 A 15/04/2020
25-JOSIANE MIRANDA MACIEL-57198089-20/04/2020 A 03/05/2020
26-JOSICLEY NUNES LOPES-57231779-02/05/2020 A 15/05/2020
27-JOSINEI SILVA DA SILVA-57210025-17/04/2020 A 30/04/2020
28-JOSUE VINHOLTE GALUCIO-5923349-21/04/2020 A 04/05/2020
29-JUCICLEIDE RODRIGUES FARIAS-57198748-28/04/2020 A 03/05/2020
30-JULIO FRANCISCO COUTO DE CARVALHO-8000759-20/04/2020 A 
29/04/2020
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 687781

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 1726/2021- DGP/SEAP, 
Belém-PA 29 de julho de 2021.

DESIGNAR o servidor RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Matrícula 
nº. 54196889, para responder pelo cargo de Corregedor Metropolitano, 
com lotação na Corregedoria Geral Penitenciária – CGP, no período de 02 
de agosto de 2021 a 31 de agosto de 2021, em substituição do titular VI-
TOR RAMOS EDUARDO, Matrícula nº. 5902749 que se encontra de Licença 
Prêmio.
Luiz Fernando Paes de Queiroz
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 687890
PORTARIA N°. 1841/2021- DGP/SEAP, 

Belém-PA 02 de agosto de 2021.
DESIGNAR o servidor SANDRO HENRIQUE DE SOUSA PERALTA, Matrícula 
nº. 5945974, para responder pela Direção do CENTRO DE RECUPERAÇÃO 
DE MOSQUEIRO – CRMO, no período de 02 de agosto de 2021 a 31 de 
agosto de 2021, em substituição do titular ABEDOLINS GONCALVES XA-
VIER, Matrícula nº. 5414890 que estará em gozo de férias regulamentares.
Luiz Fernando Paes de Queiroz
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 687892
PORTARIA N°1953/2021-DGP/SEAP/PA

Belém-PA, 03 de agosto de 2021.
DESIGNAR o (a) servidor (a) ISIS DE MORAES AGUIAR, matrícula fun-
cional n° 5952565, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Reinserção Social - GSTP, com lotação 
no Presídio Estadual Metropolitano I – PEM I, no período de 02/08/2021 a 
31/08/2021, em substituição ao titular JEMENSON DO SOCORRO AMARAL 
DA COSTA, matrícula funcional n° 54191149, que está em gozo de férias 
regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 687907
PORTARIA N°1954/2021-DGP/SEAP/PA

Belém-PA, 03 de agosto de 2021.
DESIGNAR o (a) servidor (a) JOHN KENNEDY MARTINS SILVA, matrícula 
funcional n° 5952467, para exercer a Função Gratificada de Supervisor 
de Serviços Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial - GSTP, com 
lotação no Centro de Recuperação Regional de Castanhal - CRRCAST, no 
período de 01/07/2021 a 30/07/2021, em substituição ao titular ANTONIO 
MARCOS COSTA VALADARES, matrícula funcional n° 54188201, que esteve 
em gozo de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 687908

ERRATA
.

Errata de publicação do DOE Nº 34.655, de 30.07.21, 
Protocolo: 686416, referente à PORTARIA Nº 1727/21-

DGP/SEAP, de 29/07/21:
Onde se lê: de 01/06/2021 a 30/06/2021 para 02/08/2021 a 31/08/2021
Leia-se: de 01/06/2021 a 30/06/2021 para 11/08/2021 a 09/09/2021

Protocolo: 687925

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 173/2018
Termo aditivo: 6
Data da assinatura: 02/08/2021
Classificação do Objeto: outros
Motivo: Vigência
Justificativa: O prazo de vigência do contrato será prorrogado pelo período 
de 180 (cento e oitenta) dias, iniciando em 03/08/2021 e encerrando em 
29/01/2022 para fins burocráticos, sob a luz dos ditames do art. 57, §1º, 
inc. I da Lei nº 8666/93 e conforme Nota Técnica nº 088/2021 – CEAR/ 
SEAP”.
Processo: 2018/411413
Contrato: 173/2018
Exercício: 2021
Contratado: CHR EDIFICAÇÕES LTDA-EPP
CNPJ: 23.801.013/0001-65
Endereço: Rua Paysandu, nº 26 CEP: 68.515-000 Bairro: Bambuí - Pa-
rauapebas/PA
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 687598

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Processo nº 2020/36933
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2021

A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP/PA, por meio 
do seu Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais e após constatada a regularidade dos atos procedimen-
tais decide HOMOLOGAR o lote abaixo relacionado, referentes ao Pregão 
Eletrônico nº 024/2021, que tem como objeto a aquisição de materiais de 
consumo e materiais permanentes para a Implantação de oficina de corte 
e costura industrial do 5º Ciclo do Projeto de Capacitação Profissional e 


